第 2021-S005 号
2021 年 6 ⽉ 19 ⽇

関係者各位
公益財団法⼈ ⽇本ライフセービング協会

ライフセービングスポーツ本部
本部⻑ 宮部周作

競技審判委員会
委員⻑ 中島典⼦

JLA テクニカルオフィシャル海外派遣に関する公募について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

⽇頃より⽇本ライフセービング協会（JLA）の諸事業に対しまして多⼤なるご理解とご協⼒をいただ
きまして誠にありがとうございます。

JLA では、ライフセービングスポーツと、ライフセービング活動双⽅の普及・発展に貢献していくテ

クニカルオフィシャルを育成し、また国際⼤会への貢献を⽬的として、国際⼤会へのテクニカルオフ
ィシャル派遣を展開していきます。詳細および応募⽅法は、別紙を参照願います。

皆様からのご応募、お待ちしております。

敬具

公益財団法⼈ ⽇本ライフセービング協会

ライフセービングスポーツ本部

（別紙 1）

（１） 該当する国際⼤会の概要

Ø 国際⼤会名︓ Lifesaving World Championships 2022 (LWC2022)
Ø 場所︓ イタリア リミニ県 リッチョーネ
Ø 全体スケジュール︓ 2022 年 9 ⽉ 23 ⽇(⾦)〜10 ⽉ 9 ⽇(⽇)
Ø 派遣スケジュール︓ 2022 年 9 ⽉ 24 ⽇(⼟)〜10 ⽉ 3 ⽇(⽉) ※予定

※現時点での予定であり、変更の可能性が⼤いにあります。基本的にはナショナルチー
ムオープンまたはユース⽇本代表チームと同じ旅程を想定していますが、期間につい
ては相談可です。

Ø （参考）⼤会全体の詳細スケジュールについては、下記Webサイトをご覧ください
https://www.ilsf.org/lifesaving-sport/lwc/lwc2022/

（２） 募集⼈数

テクニカルオフィシャル 若⼲名

（３） 応募資格

Ø JLA有資格者︓ JLA認定審判員資格を有しており、審判員登録料を納めている者
Ø 保有資格︓ JLA C級審判以上
Ø ⽇常会話レベルの英会話が出来ること
Ø 出国前の 1 年間に、JLA ライフセービング競技規則 2021 年版を使⽤した競技会で、テ

クニカルオフィシャルとして 1 回以上参加すること（LWC2022 においてオーシャン配
属になった⽅は国内競技会においてもオーシャン、プール配属の場合はプール、を原則
とする）。

Ø ナショナルチームオープンまたはユース⽇本代表チームの競技⽇程期間にテクニカルオ
フィシャルとして参加できること
² SERC︓  2022 年 9 ⽉ 28⽇(⽔) ※オープン・ユースとも同⽇程
² オープン︓

プール競技  2022 年 9 ⽉ 29 ⽇(⽊)〜30 ⽇(⾦)
オーシャン競技 2022 年 10 ⽉ 1 ⽇(⼟)〜2 ⽇(⽇)

² ユース︓
プール競技  2022 年 10 ⽉ 1 ⽇(⼟)〜2 ⽇(⽇)
オーシャン競技 2022 年 9 ⽉ 29 ⽇(⽊)〜30 ⽇(⾦)

Ø 以下を通して、よりよい国内⼤会の運営と審判員の質向上に寄与していくこと。
² 帰国後にレポートを提出し、海外遠征で学んだものを国内で共有すること。
² 帰国後の 1 年間に、2 つ以上の競技会にオフィシャルとして参加すること

（LWC2022 においてオーシャン配属になった⽅は国内競技会においてもオーシャ
ン、プール配属の場合はプール、を原則とする）。

※SERC に配属になった⽅については、今後国内で SERC 競技を再開するための準
備から、開催の時にはその運営まで、携わっていただきたいと考えております。

Ø 選考が通った場合にはご⾃⾝で ILSサイトにアクセスし、2021 年 10 ⽉末までにオフィ
シャル登録をすること（必要に応じて国際室からのサポートを受けられます）。
https://forms.gle/idFbTnHePdYgYsy16

Ø 選考が通った場合、参加及び渡航をキャンセルしないこと。また費⽤負担が無くなった
としても、キャンセルせずに⾃費での参加が出来ること。

Ø （参考）ILS によるテクニカルオフィシャル公募要領
https://www.facebook.com/ILSForg/posts/3854502421266318

（４） 申請⽅法

Ø LIFESAVERS の「登録証出⼒」より、現在有効な資格を全て出⼒してください。
Ø 以下の提出物を、JLA 事務局までメールでお送りください。

² 出⼒した資格証（PDF）
² 応募書類（PDFまたは Word）

Ø 応募期間︓2021 年 7⽉ 31 ⽇(⼟) 23 時 59分 59秒受信分まで
Ø 個⼈での参加となります。所属クラブの許可が必要な場合は、各⾃でクラブ代表者の許

可を事前に得てください。

（５） 選考

Ø 応募締め切り後、速やかに応募書類・経験を考慮して選考し結果を応募者に通知します。
Ø 必要に応じて、電話、メールまたはオンライン会議等によって応募書類等に関する確認
や⾯談を実施する場合があります。

Ø 過去に JLA の費⽤負担による派遣経験のない⼈を優先します。
Ø 以下の役割を希望する⼈員を優先いたします。希望する場合は応募書類またはメール本
⽂にその旨を記載願います。
² オーシャン競技の IRBジャッジ
² SERC演技指導および採点員

（参考）IRBジャッジは IRB船内における操船員とのコミュニケーションが不可⽋
となります。SERC では、テクニカルオフィシャルが直接演技指導および採点を担
当します。その為、両役職ともにある程度の英会話能⼒が必要と考えられます。

Ø 前回派遣中⽌となった LWC2020 に選考済みの⼈を優先します。

（６） 旅費及び⽇当

⽇当並びに⼿当は原則としてありません。
旅費及び現地での滞在費については JLA が原則負担しますが、旅費の⼀部または全部が⾃⼰
負担となる場合があります。

（７） 応募書類の送付先および問い合わせ先
公益財団法⼈⽇本ライフセービング協会
事務局 担当︓⽔川
E-mail︓mizukawa@jla.gr.jp

JLA テクニカルオフィシャル海外派遣 応募書類
提出⽇︓⻄暦   年  ⽉  ⽇

ふりがな 性別
男・⼥ ⽒  名

⽣年⽉⽇（⻄暦）
       年    ⽉    ⽇⽣

年齢 （※2021 年 7 ⽉末現在）
才

LIFESAVERS メンバーID※
番号

所属ライフセービングクラブ名

ふりがな 電話番号（携帯電話可）
現住所 (      )

       －
E メール

学校・勤務先名

 ※「メンバーID」とは、数字の「5」からはじまる 9 ケタの ID番号のことを指します。LIFESAVERS
にログイン後、「登録証出⼒」ページにアクセスすると確認ができます。

ライフセービング競技における戦歴・活動歴・指導歴・審判員活動履歴（国内国外）、など

年 ⽉ 内容